České vysoké učení technické v Praze
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská

Katedra fyzikální elektroniky

Bakalářská práce

Natálie Slivková

Praha – 2022

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská

Katedra fyzikální elektroniky

Generace plazmové vlny
ultrakrátkými laserovými impulzy

Bakalářská práce

Autor práce: Natálie Slivková
Vedoucí práce: Ing. Dominika Mašlárová
Konzultanti: doc. Ing. Jan Pšikal, PhD.
Školní rok: 2021/2022

Před svázáním místo této stránky vložíte zadání práce s podpisem děkana
(v jedné kopii práce bude list s originálem podpisu).

Toto bude jediný oboustranný list ve Vaší práci!

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla veškerou
použitou literaturu.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V Praze dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Natálie Slivková

Poděkování

Tímto bych chtěla moc poděkovat Ing. Dominice Mašlárové, za vedení mé bakalářské
práce, za obrovskou trpělivost, ochotu a energii, kterou mi věnovala a moc si vážím
všech znalostí a cenných zkušeností, které mi předala během tvorby této práce.

Dále bych chtěla poděkovat doc. Ing. Janu Pšikalovi, Ph.D. za cenné rady a připo-
mínky, důležité k dokončení této práce.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat celé své rodině za podporu v průběhu celého
mého studia.

Natálie Slivková

Název práce: Generace plazmové vlny ultrakrátkými laserovými impulzy

Autor: Natálie Slivková

Druh práce: Bakalářská práce

Studijní program: Aplikace přírodních věd

Studijní obor: Informatická fyzika

Vedoucí práce: Ing. Dominika Mašlárová
Katedra fyzikální elektroniky, Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská,
České vysoké učení technické v Praze;
Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v.v.i

Konzultant: doc. Ing. Jan Pšikal, Ph.D.
Katedra fyzikální elektroniky, Fakulta jaderná a fyzikálně inženýr-
ská, České vysoké učení technické v Praze

Abstrakt: Práce se zabývá studiem vlastností plazmové vlny generované pomocí
ultrakrátkého laserového impulzu v podkriticky hustém plazmatu. Te-
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laserovým impulzem. Tím pádem může dojít k výraznějšímu urych-
lování elektronů. Opoždění druhého impulzu musí být však vzhledem
k vysoké citlivosti metody nastaveno s velkou přesností.

Klíčová slova: plazmová vlna, laserové plazma, urychlování elektronů, brázdová vlna,
particle-in-cell simulace

Title: Plasma wave driven by ultrashort laser pulses

Author: Natálie Slivková

Type of work: Bachelor thesis

Branch of study: Computational physics

Supervisor: Ing. Dominika Mašlárová
Department of Physical Electronics, Faculty of Nuclear Sciences and
Physical Engineering, Czech Technical University in Prague;
Institute of Plasma Physics of the CAS

Consultant: doc. Ing. Jan Pšikal, Ph.D.
Department of Physical Electronics, Faculty of Nuclear Sciences and
Physical Engineering, Czech Technical University in Prague

Abstract: The thesis studies the characteristics of the plasma wave driven by an
ultrashort laser pulse in underdense plasma. Theoretical introduction
contains a brief description of laser-plasma interactions and electron
acceleration using a laser pulse, especially the method called ”laser
wakefield acceleration”. Via 2D particle-in-cell simulations, the pro-
perties of the plasma wave are examined. Changes caused by an addi-
tional laser pulse delayed by one plasma wavelength or half the plasma
wavelength are investigated. Furthermore, it is analysed how the re-
sults change due to the temporal evolution, laser pulse intensity and
a slight deviation in the delay. It is demonstrated that the plasma
wave can be generated with a lower minimum of the longitudinal
electric field than in the case of using just one laser pulse. Therefore,
it is possible to accelerate electrons to significantly higher energies.
However, the delay of the second laser pulse must be set precisely,
due to the high sensitivity of the method.

Keywords: plasma wave, laser plasma, wakefield, electron acceleration, Particle-
in-cell simulation

Obsah

1 Úvod 8

2 Interakce laserového záření s plazmatem 10
2.1 Parametry plazmatu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2 Laserové parametry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.3 Vznik laserového plazmatu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.4 Pohyb částice v relativistickém laserovém poli . . . . . . . . . . . . . . 15
2.5 Ponderomotorická síla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.6 Vlny v plazmatu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3 Laserové plazmové urychlování 21
3.1 LWFA (Laser Wakefield Acceleration) - Urychlování brázdovou vlnou . 21
3.2 Bubble regime - Bublinový režim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.3 PBWA (Plasma Beat Wave Acceleration) - Urychlování záznějovou vlnou 24
3.4 Multiple laser pulses (Laser pulse train) - Urychlování několika lasero-

vými impulzy (”vláčkem” impulzů) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.5 SM-LWFA (Self-Modulated Laser Wakefield Acceleration) - Automodu-

lované urychlování brázdovou vlnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.6 Injekce elektronů v režimu LWFA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

4 Plazmové simulace 28
4.1 Metoda Particle-in-cell . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.1.1 Řešení rovnic pro elektromagnetické pole, metoda FDTD (me-
toda konečných diferencí) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4.1.2 Stabilita algoritmu PIC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.2 Kód SMILEI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.3 MetaCentrum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

4.3.1 Gridové počítání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5 Výsledky 35
5.1 Nastavení simulací v kódu SMILEI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
5.2 Simulace pro jeden laserový impulz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5.3 Simulace pro dva laserové impulzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.4 Změna amplitudy v závislosti na intenzitě laserového impulzu . . . . . 42
5.5 Vývoj elektrického pole v čase . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
5.6 Citlivost metody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

6 Závěr 48

1 Úvod

Otázka urychlování částic otevřela na počátku minulého století dveře novému směru fy-
ziky, který sehrává důležitou roli ve zkoumání otázek ohledně povahy a původu vesmíru
či v revolučních praktických aplikacích v běžném životě. Urychlené částice se dají zís-
kat buď přirozenou cestou, a to třeba z rozpadu nestabilních jader či v podobě kos-
mického záření anebo pomocí urychlovačů. Prvotní pokusy o sestrojení urychlovače
částic proběhly již na konci 20. let minulého století a první lineární urychlovače částic
byly sestrojeny na počátku 30. let. Tyto urychlovače byly velmi dlouhé a urychlovaly
zejména těžké částice. V roce 1931 Ernest Lawrence zkonstruoval první kruhový urych-
lovač, neboli cyklotron. V průběhu 40. let byl zkonstruován betatron, který elektrony
urychluje v tzv. vírovém elektrickém poli. V roce 1944 nezávisle na sobě Vladimir
Veksler a Edwin McMillan objevili jev, kterému říkáme autofázování částic, na kterém
jsou založeny dnešní urychlovače jako synchrotron, fázotron, synchrofázotron. Těmito
urychlovači je možné urychlit částice na energii až tisíce MeV. [1] K dnešnímu datu už
bylo dosaženo energií v řádu 100 GeV pro elektrony [2] a až ∼ TeV energie pro ionty [3].


[…]

a dvěma laserovými impulzy, kde druhý impulz je opožděný o (b) 48,7 fs (černá), (c)
46,2 fs (červená) a (d) 51,2 fs (zelená) s a0 = 2 v simulačním čase t= 864 fs.

Celkově pozorujeme, že pro posun o trošku vyšší hodnoty, než je jedna plazmová vl-
nová délka, má urychlovací pole Ex v druhé periodě brázdové vlny menší minimum,
než při použití jen jednoho impulzu. Zároveň vidíme, že amplitudy jsou v prvních pe-
riodách více synchronizované s vlnou jednoho impulzu. Z toho můžeme dedukovat, že
pro vyvolání výraznějšího urychlovacího pole pro elektrony v druhé iontové bublině
je potřebné užít druhý impulz posunutý o hodnoty trochu větší vlnovou délku než je
plazmová vlnová délka.
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6 Závěr

V této práci jsme se seznámili s principem urychlování částic pomocí LWFA. Tento
typ urychlovačů nám nabízí revoluční možnost urychlování elektronů, kde jejich hlavní
předností jsou kompaktní rozměry a jejich široká aplikace ve vědeckém výzkumu, medi-
cíně či vývoji nových technologií. [7] [55] Výzkum kompaktních laserových urychlovačů
elektronů v posledních desítkách let učinil obrovský pokrok. Klíčovým faktorem tohoto
pokroku je oddělení injekčních fází elektronů a jejich urychlování, jež nám poskytuje
větší kontrolu nad dynamikou svazku, která následně může vést k většímu zisku energie
a navýšení produkce betatronového záření z urychlených svazků. [56] Od první zmínky
konceptu LWFA bylo zkoumáno několik návrhů metod jak zvýšit energii injektovaných
elektronů. Jedna z metod představuje generování plazmových vln pomocí více lasero-
vých impulzů [54], kdy úspěšně dochází ke zvýšení amplitud brázdové vlny a tím pádem
ke zvýšení energie urychlovaných elektronů. [56][53]

Cílem této práce bylo studium vlastností plazmové vlny generované pomocí krátkého
laserového impulzu v podkritickém plazmatu, jež jsme demonstrovali v teoretickém
úvodu. V rámci této práce byly dále zkoumány základní parametry plazmové vlny při
použití více než jednoho laserového impulzu pomocí PIC simulací.

Simulace byly provedeny pro plazmové vlny generované jedním laserovým impulzem a
dvěma laserovými impulzy, kde v jednom případě jsme druhý impulz opozdili o jednu
plazmovou vlnovou délku a v druhém případě byl impulz opožděn o půlku vlnové délky.
Z porovnání amplitud podélného elektrického pole Ex pro všechny případy ve stejném
časovém kroku jsme vypozorovali, že přidáním druhého laserového impulzu nezpůso-
bíme vybuzení maxima brázdové vlny a amplituda urychlovacího pole zůstává nejvyšší
pro případ s jedním laserovým impulzem.

Změnu amplitudy jsme zkoumali i v závislosti na intenzitě laserového impulzu. Zde
docházíme k zajímavému závěru, že po přidání druhého impulzu posunutého o jednu
vlnovou délku se velikost amplitud v závislosti na hodnotě a0 pro první bublinu a dru-
hou bublinu jeví přesně opačně. To znamená, že amplituda urychlovacího pole v první
bublině je větší pro nižší hodnoty a0 a v druhé bublině je větší pro vyšší hodnoty a0.

Kvůli časovému vývoji impulzů a následně urychlovacího pole se můžou výsledky změ-
nit, pokud bychom prodloužili délku šíření impulzu v plazmě. Pro účely této práce jsme
vybrali k porovnání tři časové kroky, které při porovnání pro všechny případy ukazují
malé změny v amplitudách elektrického pole Ex, avšak indikují časový vývoj Ex, který
se může dál prohlubovat.

Jelikož jsme pro provedené simulace užívali 2D geometrii, bublina může být oproti
3D geometrii mírně podélně prodloužena. Pro přesnější výsledky, kdy bublina bude
mít sférický tvar, by bylo nutné užít 3D geometrie. [23] Nicméně rozložení sil půso-
bící na elektrony uvnitř bubliny zůstává téměř stejné. Zajisté však změny ve struk-
tuře brázdového pole nejsou jedinou odlišností při užití 2D geometrie a 3D geometrie.
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Změny nastávají i pro samofokusaci laserového svazku. Všechny tyto změny by měly
být brány v potaz při tvoření všech závěrů.[58] Zároveň se při a0 = 2 už projevuje
nelinearita plazmové vlny, která vlnovou délku ovlivňuje.[23]

Z výsledků dále také plyne, že metoda užití dvou laserových impulzů ke generaci
plazmové vlny je velmi citlivá na časový posun impulzů. Už při odchylce posunu im-
pulzů jen o 2,5 fs, může nastat situace, že urychlovací pole Ex v druhé periodě brázdové
vlny bude menší, než při užití jednoho laserového impulzu. Při mírně větším opoždění
druhého impulzu, než je jedna plazmová vlnová délka může však skutečně dojít k vy-
buzení větší amplitudy brázdového pole Ex, než při užití pouze jednoho impulzu a
potenciálně tak i k dosažení vyšších energií urychlovaných elektronů. Vzhledem na vy-
sokou citlivost metody, by však mohlo být velice náročné experimentálně naladit přesné
opoždění druhého impulzu.

V poslední řadě je dobré zmínit, že pomocí simulací a experimentálně se teprve ne-
dávno podařilo zjistit, že plazmová vlnová délka může být, kromě hustoty plazmatu a
intenzity laserového impulzu, silně ovlivněna příčným poloměrem laserového svazku a
může se měnit během urychlování. Proto hodnota silně závisí na nastavených experi-
mentálních parametrech laseru a plazmatu, a taky na poloze impulzu během šíření se
plazmatem. [54]
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