ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA JADERNÁ
A FYZIKÁLNĚ INŽENÝRSKÁ

Břehová 7, 115 19 Praha 1

Oponentský posudek bakalářské práce

Autor práce: Natálie Slivková
Název práce: Generace plazmové vlny ultrakrátkými laserovými impulzy
(anglicky: Plasma wave driven by ultrashort laser pulses)
Vedoucí práce: Ing. Dominika Mašlárová
Konzultant: doc. Ing. Jan Pšikal, PhD.

Popis předkládané práce: Předkládaná práce se zabývá vznikem brázdové plazmové vlny za
ultrakrátkým laserovým pulsem, resp. dvěma pulsy. Ke studiu tohoto procesu je používán
simulační kód SMILEI založený na metodě Particle-in-Cell a složitější simulace jsou
prováděny na výpočetních prostředcích virtuální organizace Metacentrum. Z hlediska studia
brázdové vlny se práce věnuje především vlivu dodatečného laserového pulsu opožděného za
hlavním laserovým pulsem na amplitudu této vlny. Text je přehledně rozdělen do čtyř kapitol
doplněných o krátký úvod a závěr. Druhá kapitola obsahuje definice základních pojmů a
popis některých relevantních jevů v laserovém plazmatu. Ve třetí kapitole následuje přehled
různých metod urychlování nabitých částic v plazmatu. Čtvrtá kapitola pak obsahuje popis
simulační metody a použitého numerického kódu. Samotné výsledky práce jsou představeny a
popsány v kapitole páté. Popis výsledků je dostatečný, ale trochu chybí nějaké hlubší
zamyšlení nad jejich použitím a vyvození nějakých konkrétních závěrů z hlediska
pokračování tohoto výzkumu. Práce má celkem 57 stran (42 bez úvodních formálních,
seznamu obrázků a použité literatury) a obsahuje 58 odkazů na použitou literaturu. O kvalitě a
vhodnosti některých použitých zdrojů nejsem zcela přesvědčen (některé výhrady jsem napsal
do přílohy tohoto posudku, který dávám k dispozici autorce). Obsahově je práce dostatečně
rozsáhlá, přehledně uspořádaná, ale obsahuje poměrně velké množství různých chyb včetně
faktických (viz. připomínky k obsahu práce). Výsledky prezentované v práci jsou původní a
relativně kvalitně zpracované a prezentované.

Splnění stanovených cílů: Hlavním úkolem práce bylo studium plazmové vlny generované
jedním nebo více ultrakrátkými laserovými pulsy v plazmatu. Tento cíl byl naplněn v kapitole
5 předkládané práce, kde jsem prezentovány výsledky 2D kinetických simulací provedených
s pomocí kódu SMILEI na výpočetních prostředcích Metacentra. I jednotlivé dílčí cíle
stanovené v zadání práce byly naplněny, a to v kapitolách číslo 3 a 4.

Připomínky k obsahu práce:
V této části shrnuji své připomínky k obsahu práce. Jedná se především o závažnější chyby a
nepřesnosti např. v terminologii a v uvedených rovnicích, nikoliv však překlepy. Drobnější
chyby včetně gramatických, nevhodných formulací, překlepů apod., kterých jsem objevil
několik desítek, uvádím zvlášť v příloze, kterou dávám k dispozici autorce práce. Autorce
dále doporučuji příště věnovat větší pozornost kontrole textu.

1.) Odkazy na citace jsou v textu uvedeny pomocí čísel. Zdá se mi nevhodný a dosti
neobvyklý způsob psaní těchto odkazů až za konec věty („za tečku“) i když tento
způsob pravděpodobně není v rozporu s normou. Na druhou stranu norma pro
odkazovaní na citace pomocí čísel uvádí: “Číslem v kulatých závorkách, hranatých
závorkách nebo horním indexu odkazujeme v textu na citované zdroje v pořadí, v

jakém jsou citovány poprvé.“ Číslování odkazů v práci toto pravidlo na více místech
nedodržuje, např. již v úvodu na straně číslo 5 je odkaz s číslem 54 a předchozí odkaz
má přitom číslo 6.

2.) Ve vztahu (14) na straně číslo 12 není „w0“ ohnisková vzdálenost, jak je uvedeno
v textu na konci této stránky. Jedná se o pološířku svazku v ohnisku.

3.) V celém odvození ponderomotorické síly v kapitole 2.5 (konkrétně vztahy 42, 45, 46,
51 a 52) je místo symbolu pro gradient použit symbol pro Laplaceův operátor.
Vzhledem k tomu, že se nejedná jen o jeden vztah, ale konzistentní používání
chybného operátoru v celém odvození včetně závěrečného vztahu, je pravděpodobné,
že autorka odvození úplně nerozumí a chybně ho převzala z citované literatury.

4.) Vztah (53) není disperzním vztahem elektronových plazmových vln, jak je uvedeno
v textu, ale jedná se o disperzní vztah elektromagnetických vln. V disperzním vztahu
elektronových plazmových vln nevystupuje rychlost světla, ale tepelná rychlost
elektronů. Dále je ještě v disperzním vztahu elektronových vln numerický koeficient
3. Rovněž použití indexu „L“ pro plazmové vlny by v tomto případě nebylo vhodné,
neboť ten je v textu konzistentně používám pro elektromagnetickou vlnu laserovou.

5.) Na straně číslo 23 je uvedeno, že pole wakefieldu můžeme „zkoumat pomocí fluidních
rovnic jako je Poissonova rovnice či rovnice kontinuity“. Poissonova rovnice se
nepoužívá k popisu proudění tekutiny, a nepatří tedy mezi fluidní rovnice.

6.) Ve vztahu (57) chybí nějaká funkce definující vlnu, např. funkce „sin“.

Doplňující otázky:

Z práce není zcela zřejmé, zda jsou prezentované výsledky perspektivní z hlediska dalšího
výzkumu nebo ne. Je zřejmé, že použití druhého laserového pulsu posunutého o jednu
délku plazmové vlny nevede ke zlepšení vlastností této vlny z hlediska urychlování
elektronů. Zdá se ale, že posunutí druhého pulsu o polovinu délky plazmové vlny nebo o
něco málo více něž jednu délku plazmové vlny zvyšuje amplitudu pole této vlny
významně. Nabízí se tedy otázka, zda jsou tyto výsledky perspektivní.

1.) Prosím autorku práce o diskusi, zda spatřuje výhody v použití druhého laserového
pulsu posunutého o polovinu délky plazmové vlny nebo o něco málo více než o
délku plazmové vlny z hlediska urychlování elektronů nebo generace
betatronového záření, v které periodě plazmové vlny by se o urychlování elektronů
uvažovalo a zda by toto urychlování neovlivňovala i přítomnost dodatečného
laserového pulsu.

2.) Vzhledem k tomu, že se dodatečným laserovým pulsem podařilo zvýšit amplitudu
plazmové vlny, nabízí se otázka, zda by použití jednoho laserového pulsu
s dvojnásobnou energií (intenzitou) nevedlo ke srovnatelným nebo lepším
výsledkům. Prosím o komentář k této otázce. Nemusí se jednat o další simulaci,
ale je možné použít například nějaké přibližné teorie.

3.) Z hlediska citlivost brázdové vlny na přesné posunutí druhého laserového pulsu
považuji za určující to, s jakou částí již vytvořené plazmové vlny dodatečný
laserový puls interaguje. Prosím, zda může autorka provést dodatečnou analýzu
výsledků z tohoto hlediska (např. porovnáním tvarů první periody plazmové vlny
– bubliny, kde znázorní zároveň polohu druhého laserového pulsu) a výsledky
komentovat.

Celkové hodnocení práce: Práci považuji po formální stránce za spíše průměrnou s relativně
velkým množstvím různých chyb. Téma práce je poměrně aktuální. Cíle práce byly splněny,

ale diskuse výsledků by si zasloužila hlubší zamyšlení nad pozorovanými jevy a jejich vlivem
na budoucí výzkum.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou

dobře (C).

V Praze, 21.1. 2022 doc. Ing. Ondřej Klimo, Ph.D.